tot sunt, quæ statuunt liberum arbitrium, at ea sunt  
 innumerabilia, itaque uicero, si res æstimetur testimo-  
 niorum numero, hæc illa. Satin sobrian Diatriben  
 putas aut mente sana fuisse, cum hæc scriberet? Nam  
 malitiæ & nequitie eius non tribuam, nisi tadio fore  
 perpetuo me uoluerit enecare, dum ubiq; similis sit,  
 semper alia tractat quam instituit. Sed si illam dele-  
 tavit ineptire in re tanta, deletet & nos ineptias eius  
 uoluntarias publice traducere. Primum nos neq; dis-  
 sputamus neq; ignoramus, omnia opera hominis posse  
 esse bona, si fiant auxiliante Dei gratia. Deinde homi-  
 nem nihil non posse auxiliante Dei gratia. Tuam uerum  
 non satis possumus admirari negligentiam, qui cum de  
 liberi arbitrij ui instituisseris scribere, scribis de ui gra-  
 tiæ Dei. Deinde ac si omnes homines essem truncati &  
 lapides, audes in publico dicere, liberum arbitrium  
 statui per loca scripturæ, quæ auxilium gratiæ Dei  
 commendant, nec solum hoc audes, sed & encomion  
 cantas uictor, triumphatorq; gloriosissimus. Nunc  
 uere scio, ex hoc ipso dicto & facto tuo, quid sit &  
 ualeat liberum arbitrium, scilicet, insanire. Quid  
 esse potest quæso in te, quod sic loquitur, nisi ipsum  
 liberum arbitrium? Audi tamen tuas consequentias,  
 Scriptura commendat gratiam Dei, ergo probat libe-  
 rum arbitrium. Commendat auxilium gratiæ Dei, ergo  
 statuit liberum arbitrium. Qua dialectica didicisti  
 has collectiones? Cur non contra, Gratia prædicatur,

ergo

ergo liberum arbitrium tollitur, Auxilium gratiæ  
 commendatur, ergo liberum arbitrium destruitur?  
 Ad quid enim confertur gratia? An ad hoc, ut super-  
 bia liberi arbitrij per sese satis robusti, gratia uelut  
 superfluo ornamento diebus bachanalibus gestiat & lu-  
 dat? Quare & ego inuertam collectionem, licet non  
 Rhetor, firmiori tamen Rhetorica quam tu. Quot-  
 quot sunt loca in scripturis diuinis, quæ meminerunt  
 auxiliij, tot sunt, quæ tollunt liberum arbitrium. Atq;  
 ea sunt innumerabilia. Itaq; uicero, si res aestimetur  
 testimoniorum numero, nam ideo gratia opus est, ideo  
 auxilium gratiæ confertur, quod liberum arbitrium  
 per sese nihil possit, & ut ipsamet dixit opinione illa  
 probabili, non possit uelle bonum. Commendata itaq;  
 gratia, & prædicato auxilio gratiæ, simul impotentia  
 liberi arbitrij prædicatur. Hæc est sana collectio &  
 rata consequentia, quam nec inferorum portæ sub-  
 uertent.

Hic finem ponemus defendendis nostris à Diatribe  
 confutatis, ne liber crescat in immodicum, cætera si  
 que digna sunt, inter asserenda nostra tractabuntur.  
 Nam quod Erasmus in Epilogo repetit, si nostra stet  
 sententia, frustra esse tot præcepta, tot minas, tot pro-  
 missiones, nec meritis, nec demeritis, nec præmijs,  
 nec supplicijs locum relinqui, Deinde difficile esse,  
 ut misericordia imò iustitia Dei defendatur, si Deus  
 necessario peccantes damnet, & alia incomoda, quæ

S sequuntur,

sequuntur, quæ summos viros ita mouerunt, ut & subuerterunt. De his omnibus reddidimus superius rationem, Nec patimur neq; recipimus mediocritatem illam, quam nobis consulit bono, ut credo, animo, scilicet, ut libero arbitrio perpussillum concedamus, quo facilius pugnantiæ scripturæ & incomoda prædicta tollantur, Nam ista mediocritate nihil est causæ consultum, neq; quicquam profectum, Nisi enim totum & omnia libero arbitrio tribueris, exemplo Pelagianorum, manet nihilominus scripturæ pugnantiæ, tollitur meritum & præmium, tollitur misericordia & iustitia Dei, & omnia manent incomoda, quæ uitate uolumus per liberi arbitrij modiculam & inefficacem uim, ut satis supra docuimus. Ideo ad extremum eundem est, ut totum negetur liberum arbitrium, & omnia ad Deum referantur, sic non pugnabunt scripturæ, & incomoda si non tolluntur, feruntur.

Hoc autem deprecor, Mi Erasme, ne credas me causam hanc studio magis quam iudicio agere, Non patior me insimulari eius hypocrisis, ut aliter sentiam & aliter scribam, nec defensionis calore (ut tu scribis de me) huc prouectus sum, ut nunc primum negem totum liberum, qui antea non nihil illi tribuerim, Nec hoc tu usquam mihi in libellis meis ostendes, scio. Extant themata & problemata, in quibus perpetuo asserui usq; in hanc horam, liberum arbitrium esse nihil & rem (eo uerbo tum utebar) de solo titulo. Veritate uita

tate uictus & disputatione prouocatus ac compulsus,  
 sic sensi & scripsi. Quod autem uehementius egerim,  
 agnosco culpam, si culpa est, imò testimonium hoc  
 mihi in mundo reddi in causa Dei, mirifice gaudeo.  
 Atque utinam & ipse Deus id testimonij in nouissimo  
 die confirmaret. Quis enim tum beatorum Lutheri,  
 qui tanto sui seculi testimonio commendatur, quod  
 ueritatis causam non segniter, nec fraudulentè, sed  
 uehementer satis uel potius nimio egerit? Tum illud  
 Hieremie foeliciter euaserim, maledictus qui facit  
 opus Domini negligenter. Si uero & in tuam Dia-  
 triben acerbior uidebor, ignoscas mihi, Neque enim  
 id maligno animo facio, sed mouit, quod autoritate  
 tua causam hanc Christi uehementer premebas, licet  
 eruditione & re ipsa nihil prestares. Iam quis sic  
 imperet stilo ubiq; ut non alicubi ferueat? Tu qui  
 pro modestie studio penè friges in hoc libro, tamen  
 non raro ignita & amarulenta tela iacularis, ut nisi  
 lector multum æquus ac fauens sit, uirulentus uidea-  
 ris. Sed hæc nihil ad causam, quæ inuicem libenter  
 condonare debemus, ut sumus homines & humani  
 alienum in nobis nihil est.

Ad ultimam huius libri partem uenimus, quæ  
 ut promisimus, copias nostras producere debe-  
 mus, contra liberum arbitrium, Sed eas non pro-  
 ducemus omnes, quis enim hoc effecerit paruo  
 libello cum uniuersa scriptura à nobis stet per  
 singulos

singulos apices & literas? Nec est opus, tum quod  
 iam uictum ac postratum sit liberum arbitrium du-  
 plici uictoria, altera, ubi omnia contra ipsum stare  
 probamus, quæ pro se facere putabat, altera ubi in-  
 uicta adhuc permanere ostendimus, quæ confutare  
 uoluit, Tum etiam si uictum nondum esset, satis fuerit  
 effectum, si uno aut altero telo prosternatur. Quid  
 enim opus est hostem uno aliquo telo occisum, multis  
 alijs telis confodere mortuum? Breuius itaq; si res  
 passa fuerit, nunc agemus. Atq; e tanto numero ex-  
 ercituum, duos proferemus duces cum aliquot suis le-  
 gionibus, Paulum uidelicet & Iohannem Euangeli-  
 stam. Paulus ad Romanos scribens, sic ingreditur di-  
 sputationem aduersus liberum arbitrium pro gratia  
 Dei. Reuelatur (inquit) ira Dei de cælo super om-  
 nem impietatem & iniustitiam hominum, qui uerita-  
 tem Dei in iniustitia detinent. Audis hic generalem sen-  
 tentiam super omnes homines, quod sint sub ira Dei,  
 hoc quid est aliud, quæ in esse ira & supplicio dignos?  
 Causam iræ assignat, quod gerant non nisi ira & sup-  
 plicio digna, nempe quod impij & iniusti sint omnes  
 & ueritatem detineant in iniustitia. Vbi nunc uis libe-  
 ri arbitrij, quæ conetur aliquid boni? Paulus id facit  
 ira Dei dignum, & impium & iniustum decernit,  
 quod uero iram meretur & impium est, id contra  
 gratiam conatur & ualet, non pro gratia.

Ridebitur hic oscitantia Lutheri, qui Paulum non  
 satis in-

satis inspexerit, dicetq; aliquis, Paulum ibi non de omnibus hominibus, nec de omnibus eorum studijs, sed de ijs tantum loqui, qui sunt impij & iniusti, atq; ut uerba habent, de ijs, qui ueritatem in iniustitia detinent. Hinc non sequi, quod omnes sint eiusmodi. Hic ego dico, apud Paulum idem ualere, si dixeris, super omnem impietatem hominum, atq; si dixeris, super impietatem omnium hominum, Ebraicatur enim Paulus fere ubiq;, ut sit sensus, Omnes homines sunt impij & iniusti, detinentq; ueritatem in iniustitia, ideo omnes sunt ira digni. Deinde in græco non ponitur relatiuum, eorum qui, sed articulus, hoc modo, Reuelatur ira Dei super impietatem & iniustitiam hominum detinentium ueritatem in iniustitia, ut hoc uelut Epitheton sit omnium hominum, quod ueritatem in iniustitia detinent, sicut Epitheton est cum dicitur, Pater noster, qui es in cœlis, quod sic alias diceretur, Pater noster cœlestis uel in cœlis. Dicitur enim ad differentiam eorum, qui credunt & pij sunt. Sed friuola & uana sint hæc, nisi ipsa disputatio Pauli ea cogat & euincat, Paulo enim ante dixerat, Euangelion uirtus Dei est in salutem omni credenti, Iudæo primum & Græco. Hic non sunt obscura aut ambigua uerba, Iudæis & Græcis, id est, omnibus hominibus est necessarium Euangelion uirtutis Dei, ut credentes salui fiant ab ira reuelata. Obsecro, qui Iudæos, iustitia, lege Dei & uilib. arb. pollentes, sine discrimine ua-

euos & gentes predicat uirtute Dei, qua salui fiunt  
 ab ira reuelata & necessariam eam uirtutem illis facit,  
 an non sub ira eos esse censet? Quos iam dabis homi-  
 nes non obnoxios irae Dei, quando summos homines  
 mundi, puta Iudeos & Graecos tales esse credere co-  
 geris? Deinde quos inter ipsos Iudeos & Graecos  
 excipies, quando Paulus sine ullo discrimine, omnes  
 uno uerbo complexos, omnes eidem sententiae subij-  
 cit? An putandum est, in istis duabus praestantissimis  
 nationibus non fuisse homines, qui ad honesta niteren-  
 tur? an non conati sunt ulli pro uiribus lib. arbitri.?  
 Sed nihil hoc Paulus moratur, omnes sub ira mittit, om-  
 nes impios & iniustos predicat. Ita & reliquos Apo-  
 stolos nonne simili sermone & oēs gentes alias, quemli-  
 bet in sorte sua, sub iram hanc coniecisse credendum est?  
 Forāter itaq; stat & urget hic locus Pauli, libe-  
 rum arbitrium seu praestantissimum in hominibus,  
 quamuis praestantissimis, lege, iustitia, sapientia &  
 omnibus uirtutibus praeditis, esse impium, iniustum &  
 ira Dei dignum. Alioqui disputatio Pauli nihil ualet.  
 Si autem ualet, nullum relinquit medium partitio sua,  
 qua credentibus Euangelio, salutem, ceteris omnibus  
 iram distribuit, Credentes iustos, non credentes facit  
 impios, iniustos & irae subiectos. Tantum enim uult  
 dicere, iustitia Dei reuelatur in Euangelio, quod sit  
 ex fide, Ergo omnes homines sunt impij & iniusti.  
 Stultus esset enim Deus, qui hominibus iustitiam reuela-  
 ret, quam

ret, quam iam uel nossent uel cuius semina haberent. Cum autem stultus non sit, & tamen reuelat illis iustitiam salutis, manifestum est, liberum arbi. etiam in summis hominibus non solum non habere uel posse aliquid, sed ne nosse quidem, quid sit iustum coram Deo, nisi forte iustitia Dei non reuelatur summis illis hominibus, sed solum infimis, contra quam Paulus gloriatur, quod sit debitor Iudaeis & Graecis, sapientibus & insipientibus, barbaris & Graecis. Quare Paulus hoc loco prorsus omnes homines una massa comprehendens, concludit omnes esse impios, iniustos & ignaros iustitiae & fidei, tantum abest, ut aliquid boni uelle aut facere possint. Et haec conclusio firma est ex eo, quod Deus illis, ut ignaris & in tenebris sedentibus, reuelat iustitiam salutis, ergo per sese ignoram. Ignorantes autem iustitiam salutis, certe sub ira & damnatione sunt, nec inde sese, propter ignorantiam euoluere possunt, aut conari ut euoluantur. Quid enim coneris, si nescieris, quid, qua, quo, aut quatenus conandum sit?